
102 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.602 Quinta-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2023

Período: 13.11.2023 a 18.11.2023, 05 (cinco) diárias e ½ (meia).
Servidor: Adnelson Deodato de Azevedo – Professor de Música - Trombone 
– 57192534/3. Vl: R$ R$1.310,60
Autorização: Processo nº. 2023/1256747
Ordenador: GABRIEL MARIANO DE AGUIAR TTIAN – Superintendente da FCG.

Protocolo: 1006710
PORTARIA N°. 200/2023 - FCG de 08.11.2023
Fundamento Legal: Lei 5.939/96 e Pelo Decreto 1.338/96.
Destino: Santa Cruz do Arari/PA
Objetivo: para ministrar ofi cina de manutenção de instrumentos aos alunos 
da Associação Musical de Santa Cruz do Arari.
Período: 13.11.2023 a 18.11.2023, 05 (cinco) diárias e ½ (meia).
Servidor: Natanael Oliveira dos Santos – Professor – 57223288/1. Vl: R$ 
R$1.310,60
Autorização: Processo nº. 2023/1256707
Ordenador: GABRIEL MARIANO DE AGUIAR TTIAN – Superintendente da FCG.

Protocolo: 1006705

.

.

FÉRIAS
.

RESUMO DA PORTARIA Nº. 201/2023 - FCG de 08.11.2023
CONCEDER férias aos servidores da FCG, relacionados abaixo:
Base Legal: Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996
PERÍODO AQUISITIVO 2022/2023
Período: 02.01.2024 a 31.01.2024
Servidora: Alexandra Carneiro Lopes Santos - IF: Nº. 5912294/1 - Auxiliar 
Operacional
Servidor: Rafael Valle Maranhão - IF: Nº. 5906323/1 - Auxiliar Operacional
Autorização: Processo nº. 2023/1269906
Ordenador: Gabriel Mariano de Aguiar Titan - Superintendente da FCG

Protocolo: 1006713
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 403/2023, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 10 de 
Abril de 2023 e de acordo com a Lei nº. 7.215, de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO a Lei Estadual n° 10.021 de 31/07/2023, que reestrutura
o Sistema de Controle Interno e cria a Controladoria Geral do Estado – CGE;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 012/2023 - GAB/CGE, de
25/10/2023, contido nos autos do Processo nº 2023/1219048, de
25/10/2023;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR ANA CARLA BRITO PARACAMPO, matrícula 5927329/2, para
desempenhar a função de Agente de Controle Interno – ACI.
II – Os efeitos desta PORTARIA retroagem a 02/01/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 1006798
.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA de Férias Nº 147/2023, de 13 de Junho de 
2023, que trata da CONCESSÃO DE FERIAS, dos servidores, publi-
cada em DOE 35.433 de 14 de Junho de 2023:
EXCLUIR:

NOME
MATRÍ-
CULA

VÍN-
CULO

ADMIS-
SÃO

PERÍODO
AQUISITIVO

JULHO/2023

IRIS DE FATIMA GUERREIRO BASTOS 5890181/1 CLT  01/6/2011
01/06/22 a 
31/05/23

03/07/23 a 01/08/23

Errata da PORTARIA de CONCESSÃO DE FERIAS, da PORTARIA nº 
375/2023, DE 03 DE OUTUBRO DE 2023, publicada em DOE 35.568 
de 06 de OUTUBRO de 2023:
INCLUIR:

NOME MAT. VÍNCULO ADMISSÃO
PERÍODO 
AQUISI-

TIVO

DEZEM-
BRO/2023

IRIS DE FATIMA GUERREIRO 
BASTOS 5890181/1 CLT 01/06/2011 01/06/22 a 

31/05/23 
26/12/23 a 
14/01/24 

Protocolo: 1006541
Errata da PORTARIA de CONCESSÃO DE FERIAS, da PORTARIA nº 
375/2023, DE 03 DE OUTUBRO DE 2023, publicada em DOE 35.568 
de 06 de OUTUBRO de 2023:
INCLUIR:

NOME MAT. VÍNCULO ADMISSÃO
PERÍODO 
AQUISI-

TIVO

DEZEM-
BRO/2023

BRUNO BARBOSA COSTA 80846129/1 CLT 4/7/2011 04/07/22 a 
03/07/23 

04/12/23 a 
02/01/24 

Protocolo: 1006583
Errata da PORTARIA de CONCESSÃO DE FERIAS, da PORTARIA 
365/2023, DE 14 DE SETEMBRO DE 2023, publicada em DOE 35.543 
de 18 de Setembro de 2023:
INCLUIR:

NOME MAT. ADMISSÃO PERÍODO 
AQUISITIVO

NOVEM-
BRO/2023

ARLINDA MARIA PANTOJA RIBEIRO 7003030/1 5/2/1988 05/02/22 a 
04/02/23 

06/11/23 a 
05/12/23 

Protocolo: 1006573
.

CONTRATO
.

CONTRATOS Nº 033 À 040/2023
PROCESSO Nº 2023/1088879
TERMO DE INEXIGIBLIDADE DE LICITAÇÃO N° 016/2023
Objeto: Contratação de 08 (oito) pareceristas com comprovação de conhe-
cimento e atuação nas áreas artística e cultural para exercerem atividades 
de avaliação e emissão de pareceres técnicos na seleção de projetos cultu-
rais no 1º Edital de Licenciamento e exibição para conteúdos audiovisuais.
Fundamento Legal: Art. 25, inciso II da Lei Federal n.º 8.666/1993.
Valor Global: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais), sendo o valor de R$ 
5.000,00 (cinco mil reais) pagos individualmente para cada parecerista.
Data de Assinatura: 07/11/2023.
Vigência do Contrato: 01/11/2023 à 07/11/2023.
Unidade Orçamentária: 65.201-FUNTELPA.
Dotação Orçamentária: 13.392.15038425
Elemento: 339039/ 339036
Fonte Recurso: 01.700.0000.06 -011679
Plano Interno (PI): 103LPG8425C
Contratados (as):
Nome: 35.610.402 ANNA CAROLINA FARIA LIRIO
CNPJ: 35.610.402/0001-92
Nome: BRUNO MORAES REGENTHAL
CPF: 318.059.038-61
Nome: DIEGO DA SILVA TAVARES
CPF: 123.535.427-00
Nome: ELISANGELA DE OLIVEIRA DANTAS
CPF: 922.955.681-53
Nome: GERUSA ROSA OLIVEIRA
CPF: 178.676.248-05
Nome: KELLY CRISTINA DE SOUZA DOS SANTOS
CPF: 088.555.847-23
Nome: SIMONE VELOSO DE FIGUEIREDO SOARES
CPF: 057.301.496-54
Nome: WAGNER MANUEL JÚLIO MONTENEGRO DA SILVA
CPF: 069.377.774-50
Ordenador: WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 1006448
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 406/2023, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
10 de Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º 07/2023 – DAF/FUNTELPA, 
de 06/11/2023, Solicitação de Suprimento de Fundos, contido nos autos do 
Processo 2023/1255767, de 06/11/2023.
R E S O L V E:
I - CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor EBERSON RODRIGUES 
DE ASSIS, matrícula n.º 54196977/6, ocupante do cargo em comissão de 
COORDENADOR DE NÚCLEO, no valor de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhen-
tos reais), obedecendo a seguinte classifi cação orçamentária:


